

FOCUS AREA

13. EQUALITY

Equality is a powerful idea which gives equal respect and consideration to all the human beings. Equality opposes discrimination in the name of religion, caste, colour, race, economic status, gender or language.

The Dimensions of Equality

1. Political equality - The democratic societies guarantee equal rights to all its citizens. Political equality includes the right to vote, the right to contest in elections, freedom of expression etc. Political equality guarantees the participation of all citizens in the democratic process.

2. Social equality - Society should guarantee minimum condition of life to all the members of the society. It includes health care, education, minimum wage empowerment of women, reservation for the backward classes etc. All sections of people should be respected in the society.

3. Economic equality - Differences in property and income creates economic inequality. Even if absolute economic equality is not possible, the government can take measures to reduce inequality between the people. Democratic societies try to reduce the gap between rich and poor by providing equal opportunity to all.

Ways to promote equality

1. Establishing formal equality - All unnecessary restrictions on political, social and economic rights should be brought to an end. Most of the modern constitutions contains provisions against discrimination on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth.

2. Equality through different treatment - Sometimes it is necessary to treat people differently in order to ensure that they can enjoy equal rights. It includes special care given to people with disabilities and women.

3. Affirmative action - Affirmative actions are the positive measures taken to minimise and eliminate entrenched forms of social inequalities. Scholarship and hostel facility to the weaker section and reservation system are examples of affirmative actions.

13 . സമത്വം

എല്ലാ മനുഷ്യരും തുല്യരാണെന്നും എല്ലാവർക്കും തുല്യമായ ആദരവും പരിഗണനയും ലഭിക്കണമെന്നുള്ള ആശയമാണ് സമത്വം. മതം, ജാതി, നിറം, വർഗം, സമ്പത്ത്, ലിംഗം , ഭാഷ എന്നിവയുടെ പേരിലുള്ള വിവേചനത്തെ എതിർക്കുന്ന ആശയമാണ് സമത്വം.

സമത്വത്തിന്റെ മൂന്ന് തലങ്ങൾ

1. രാഷ്ട്രീയ സമത്വം - രാഷ്ട്രം എല്ലാ പൗരന്മാർക്കും തുല്യമായ അവകാശങ്ങൾ ഉറപ്പ് നൽകുന്നു. വോട്ട് ചെയ്യുവാനുള്ള അവകാശം, തെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മത്സരിക്കുവാനുള്ള അവകാശം, ആവിഷ്കാര സ്വാതന്ത്ര്യം എന്നിവ രാഷ്ട്രീയ സമത്വത്തിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു. രാഷ്ട്രീയ സമത്വം ഉറപ്പ് വരുത്തുന്നതിലൂടെ രാഷ്ട്ര കാര്യങ്ങളിൽ എല്ലാ പൗരന്മാരുടെയും പങ്കാളിത്തം ഉറപ്പ് വരുത്തുവാൻ സാധിക്കുന്നു.

2 . സാമൂഹിക സമത്വം - സമൂഹത്തിൽ എല്ലാ വിഭാഗം ജനങ്ങൾക്കും തുല്യ ആദരവും പദവിയും നൽകുന്ന അവസ്ഥയാണ് സാമൂഹിക സമത്വം. എല്ലാ വിഭാഗം ജനങ്ങൾക്കും വിദ്യാഭ്യാസവും ആരോഗ്യ പരിപാലനവും നൽകുന്നതും സ്ത്രീ ശാക്തീകരണ പ്രവർത്തനങ്ങളും പിന്നോക്കാവസ്ഥയിൽ ഉള്ളവർക്ക് നൽകുന്ന സംവരണവും സാമൂഹിക സമത്വം ഉറപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള പ്രധാന മാർഗങ്ങളാണ്.

3 . സാമ്പത്തിക സമത്വം - രാഷ്ട്രത്തിന്റെ സമ്പത്ത് എല്ലാവർക്കും തുല്യമായി നൽകുന്നതാണ് സാമ്പത്തിക സമത്വം. പരിപൂർണ്ണ സാമ്പത്തിക സമത്വം സാധ്യമല്ലെങ്കിലും ജനങ്ങൾക്കിടയിലുള്ള അസമത്വം കുറയ്ക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ ഗവണ്മെന്റിനു സ്വീകരിക്കാവുന്നതാണ്.

സമത്വം സ്ഥാപിക്കുവാനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങൾ

1. ഔപചാരികമായ സമത്വം സ്ഥാപിക്കൽ - സമൂഹത്തിൽ നില നിൽക്കുന്ന അസമത്വങ്ങളും വിവേചനങ്ങളും ഇല്ലായ്മ ചെയ്യുന്നതിന് വേണ്ടി നിയമങ്ങൾ നിർമ്മിക്കാവുന്നതാണ്. ജാതി വിവേചനത്തിനെതിരെ ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന വകുപ്പുകൾ ഇതിനുദാഹരണമാണ്.

2. വ്യത്യസ്ത പരിഗണനയിലൂടെയുള്ള സമത്വം - തുല്യ അവകാശങ്ങൾ എല്ലാവർക്കും ലഭിക്കുന്നതിനായി സമൂഹത്തിലെ ചില വിഭാഗക്കാർക്ക് പ്രത്യേക അനുകൂല്യങ്ങൾ നൽകേണ്ടി വരും. സമൂഹത്തിൽ പിന്നോക്കാവസ്ഥയിൽ ജീവിക്കുന്നവർക്ക് സാമൂഹിക സമത്വം നൽകുന്നതിനായി പ്രത്യേക പദ്ധതികൾ ആവിഷ്കരിക്കാവുന്നതാണ്. ശാരീരിക വെല്ലുവിളികൾ നേരിടുന്നവർക്കും സ്ത്രീകൾക്കും നൽകുന്ന പ്രത്യേക പരിഗണനകൾ ഈ ഗണത്തിൽ പെടുന്നു.

3. അനുകൂലാത്മക നടപടി - സാമൂഹ്യ അസമത്വവും കുറയ്ക്കുന്നതിനും ഇല്ലാതാക്കുന്നതിനുമുള്ള ക്രിയാത്മക പ്രവർത്തനങ്ങളാണ് അനുകൂലാത്മക നടപടി. സാമൂഹികമായി പിന്നോക്കം നിൽക്കുന്ന വിഭാഗങ്ങൾക്കുള്ള സ്കോളർഷിപ്പും ഹോസ്റ്റൽ സൗകര്യവും റിസർവേഷൻ സംവിധാനവും അനുകൂലാത്മക നടപടിക്കുള്ള ഉദാഹരണങ്ങളാണ്.